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گروه سیاســی: در آخرین روزهای دومین ماه از سال 1340 و در فضایی 
که هشــت ســال از کودتای 28مرداد گذشــته بود، وجود اختلاف نظر در 
جبهه ملــی ایران منجر به این شــد کــه »ســیدمحمود طالقانی، مهدی 
بازرگان و یدالله ســحابی« با هدف مبارزه با استبداد و کسب آزادی های 
اساســی مبتنی بر ارزش های اخلاقی و اســلامی اقدام به تشکیل نهضت 
آزادی کننــد؛ جریانی سیاســی کــه ابتدا در تــلاش بود تا پهلــوی دوم را 
اصلاح کند اما پس از اینکه از اصلاح سیســتم ناامید شــد، همگام با موج 
انقــلاب پیش رفــت تا جایی کــه مهدی بــازرگان، دبیرکل نهضــت آزادی 
در ماه هــای منتهی به انقلاب بــه پاریس رفت، همراه بــا امام خمینی به 
ایران آمد و مســئولیت دولت موقت را برعهده گرفــت؛ هرچند حضور او 

به عنوان نخســت وزیر تنها 9ماه دوام داشــت و پس از آن، نهضت آزادی 
آرام آرام از صحنه مدیریت کشــور کنار گذاشته شد. حالا 63سال از روزی 
که نهضت آزادی در عرصه سیاست ایران فعالیت رسمی خود را آغاز کرده 
می گذرد اما آنها به رغم ســپید شــدن مــوی بســیاری از چهره های اصلی 
خود، همچنان امیدوار به آینده در داخل ایران فعالیت سیاسی می کنند 
و امیدوار به اصلاح امور هســتند.  به مناســبت شصت وسومین سالگرد  
تاســیس نهضت آزادی ایران، مراسمی در کلاب هاوس با عنوان »نهضت 
ادامه دارد« با حضور جمعی از شــخصیت های سیاسی و اجتماعی برگزار 
شــد. آنچه در زیر می خوانید گزیده ای از مهم ترین مباحث مطرح شــده 

توسط سخنرانان این برنامه است. 

وـ  راهی ن
درفعالیت سیاسی مسلمانان
مباحثه مجازی در  شصت وسومین سالگرد  تاسیس نهضت آزادی ایران

گفتارها

چرا اهل سنت نیستند؟ 

نماینده مجلس ششم
جلالجلالیزاده

مؤسسین نهضت و ادامه دهنده های راه آنها، برای 
اســام، ایران، آزادی و دموکراســی تاکنون هزینه 
فــراوان داده اند و اینکه بعد از 60ســال توانســته 
بــه حرکت خود ادامه دهد، نشــان دهنده خلوص 
و صداقت و پاکدســتی اعضای این حزب اســت. 
تاکنون به نظر من هیچ حزبی مانند نهضت آزادی 
نتوانســته در دل این طوفان ها مقاومت کند. این 
افتخار و ســربلندی بــرای اعضای حزب اســت. 
این حزب همیشــه تاش کــرده از راه های مدنی 
و سیاســی مطالبــات مردم را به گوش مســئولین 
برســاند و هرکجا کــه مصلحت مردم بــوده، بدون 
توجــه به تخریب ها و تهمت هــا در کنار مردم بوده 
اســت. اما یک ســوالی که برای من مطرح است، 
این اســت که چرا تاکنون نهضت آزادی نتوانسته 
از اهل سنت اســتفاده کند؟ هرچند من می دانم 

نهضت آزادی نگاه مذهبی منجمد ندارد. 

نیروها را به رسمیت بشناسیم 

پژوهشگر تاریخ
سعیدبرزین

مــن در این ســالگرد بــه چند علــت می خواهم 
به علــت زحماتی که دوســتان در این شــصت، 
هفتاد سال کشیدند تشــکر کنم:»1- تاکید این 
جریان سیاســی بــر میانه روی سیاســی، چیزی 
که در حوزه سیاســت ایران نادر است. 2- تاکید 
بر آزادی. 3- ســعی و کوشش برای تفسیر جدید 
از مذهــب. 4- فعالیــت گروهی و ســازمانی که 
انجام شده اســت درحالی که ما ایرانی ها در کار 
گروهی ضعیف هستیم.« البته نمی گویم نهضت 
آزادی اشکالات نداشــته و راه آینده را صددرصد 
می داند. راه طولانی و ســختی در پیش اســت و 
هیچ تضمینی هم بــرای موفقیت وجود ندارد اما 
درباره برنامه آینده نهضت، نکته فوق العاده مهم 
این اســت که بیاییم نیروهای دیگر را به رسمیت 
بشناسیم و بحث و گفت وگو را با جریان ها باز کنیم 

و به توده های عمومی توجه کنیم. 

دعوت از روحانیون 

فعال ملی _ مذهبی
محمدمحمدیاردهالی

بعد از تشکیل نهضت ملی، جنگ الجزایر شروع 
شــد و چند نفر از دانشــجویانی که در فرانســه 
درس می خواندند، به ایران آمدند و در مســجد 
هدایت، مســئله جنگ الجزایر را مطرح کرده و 
کمک خواســتند و همان زمان توســط افرادی 
ماننــد مرحــوم طالقانی کمک جمع می شــد. 
مســئله نهضت که شــکل گرفت، یک مقداری 
از آن بــه نظرم تحت جریاناتی بود که در الجزایر 
رخ داد. در محاکماتی که در عشــرت آباد انجام 
می گرفت، مرحوم طالقانی از ما می خواســتند 
که به قم برویم و از آقایان روحانیون دعوت کنیم 
که وارد مبارزه شــوند چون اگر وارد نشــوند این 
شتری است که بالاخره درِ خانه آنها هم خواهد 
خوابیــد و نتیجــه این بود کــه روحانیون هم به 
مبارزات قانونی پیوســتند. من حرفم این است 
که روحانیون با دعوت آقای طالقانی به نهضت 
پیوســتند اما امــروز با ایــن جامعــه ای گرفتار 
هســتیم که همــه می بینیم و چنیــن فاصله ای 

اتفاق افتاده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 تاکید بر اسلام 
و خاطره از سقوط امینی 

 عضو شورای فعالان 
ملی _ مذهبی

لطفاللهمیثمی

سال 42 مهندس بازرگان و دکتر سحابی زندان قزل قلعه بودند و من 
هم بــا دوچرخه کارهای دادگاه را انجام می دادم و به ماقات شــان 
می رفتم. آنجا بین دو دژ قلعه آمدند که مهندس ســالور هم بودند. 
یک نفر به مهندس سالور گفته بود که اعلی حضرت به سران نهضت 
پیام دادند که اگر شــما هیچ اسمی از شــاه، مصدق و نفت نبرید، 
می توانید فعالیت کنید. مهندس بازرگان مدتی صبر کردند و گفتند 
پس از اسام چه می ماند؟ این یعنی اینکه حتی موضوع نفت را هم 

در اسام می دیدند. 
پس از اینکه نهضت تشکیل شد، دیدیم تراکت هایی در دانشگاه 
توسط مرحوم سعید محسن توزیع می شد. من او را دیدم و گفتم آقا 
سعید اینها چیست؟ گفت که قرار است مهندس بازرگان و دوستان 
ســازمان جدیدی تشــکیل دهند و من چون بــه صداقت مهندس 
بازرگان اعتقاد دارم، اینها را توزیع می کنم. در صفوف ســران جبهه 
ملی تز جدیدی مطرح شــد که جبهه به صورت یک حزب شود، اما 
ایــن بحث هم بود که اگر یک عده خیانــت کردند و کل حزب نابود 
شد چه می شود ولی اگر جبهه باشد، هر کدام ضربه خوردند دیگری 
فعال می شــود. نهضت با این جریان مخالف بــود، می گفتند روی 
رهبــری مصدق و نفت نباید به آن صورت تکیه کرد. به هر حال این 
جریانی که به یک حزب واحد معتقد بود، بر کارهای جبهه ملی غالب 
شــد و تاش داشــت که جریان 14آذر ســال 40 را در بحث سقوط 
امینی با تعطیلی مدارس و دانشگاه ها پیگیری کند اما نهضت آزادی 
تاش داشت که این مسئله به عقب بیفتد که در نهایت به بهمن 40 
منتقل شد. بنی صدر در خاطرات خود می گوید که »عباس شیبانی 
شــب اول بهمن به من زنگ زد کــه دکتر جعفر بهبهانی آمده دکتر 
ســحابی را دیده و گفته شما هم از اول بهمن حمایت کنید.« آقای 
شــیبانی ســریع می رود به بنی صدر زنگ می زند و می گوید فردا را 
لغو کن و متاســفانه ساواک تلفن خانه بنی صدر را قطع می کند که 
ادامه پیدا نکند. ما متوجه شــدیم که بهبهانی به سحابی گفته که 
اعلی حضرت به آنها گفته که اگر امینی ســاقط شــود، من به شما 

آزادی می دهم. 

عضو شورای مرکزی نهضت 
آزادی ایران

محمدحسینبنیاسدی

صحبت بنده راجع به آینده نهضت و رویکرد نهضت نسبت به آینده است. آیا 
نهضت آزادی با رویکرد شصت وسه سال قبل می تواند به آینده خود نیز ادامه 

دهد و یا اینکه این رویکرد تفاوت هایی خواهد داشت؟
علــت اینکه ایــن رویکرد انتخاب شــد این بود که بعد از انتخابات ســال 
1396، پس از انتخابات 1398 و ریاســت جمهوری سال 1400 و انتخابات 
ســال 1402 مجلس، در هر دوره با محدودیت های بیشــتری مواجه شدیم 
که این روند را از ســال های دهه 90 پیش بینی کرده بودیم تا اینکه در ســال 
1402 به »خالص ســازی« رســیدیم. بنابراین انتخابات از معنا تهی شــد و 

مشارکت معنی داری در آن دیده نمی شود. از همین جهت رویکرد اصاحات 
جامعه محور مطرح شــد و اگر قباً تاکید بر انتخابات و اصاحات حکومتی، 
بدون اینکه آن رویکرد کنار گذاشته شود، بود، از این به بعد تاکید بر اصاحات 
جامعه محور است که هدف آن توانمند کردن جامعه مدنی و احزاب سیاسی 
و برنامه ریزی برای اینکه اگر قرار اســت در انتخابات شــرکت شود با آمادگی 
کامل و ایجاد شــرایط لازم برای انتخاباتی آزاد باشد. البته نهضت در تمام 45 
سال گذشته معتقد بوده است که انتخابات آزاد مساوی است با دموکراسی و 
مردم سالاری و آن را هرگز از برنامه های خود حذف نکرده است و اگر اصاحات 
جامعه محور را مطرح می کند برای این اســت که بتوان به طور مؤثر در چنین 
فرایندی شــرکت کرد و نمایندگان مردم بتوانند حاکم شوند. بنابراین هدف 
اصاحات جامعه محور این است که توانمندی، هم در جامعه و هم در جامعه 
مدنی ایران برای اینکه توان حضور مؤثر در انتخابات داشته باشند و بتوانند بر 

شرایط حاکم بر انتخابات نیز مؤثر باشند را ایجاد کند.
اما اصاحات جامعه محور به چه معناست؟ یکی از اهداف این اصاحات 
توانمند کردن احزاب سیاسی اســت؛ هدف محتوایی اش بسط آزادی ها به 

دموکراسی است. ماهیت آن خشونت پرهیز است و براساس گفت وگو و مذاکره با 
تمامی گروه های ذی نفع یعنی هم با احزاب و نهادهای مدنی و هم جامعه و هم 
حکومت، درحالی که توانمندی کافی را برای گفت وگو و مذاکره معنی دار داشته 
باشد و البته التزام به قانون اساسی داشته باشد و با استفاده از ظرفیت های قانون 
اساسی فعالیت های اصاحات جامعه محور را برنامه ریزی کنند. نهضت تعریفی 
از اصاحات جامعه محور انجام داد بدین معنی که مجموعه کارها و فرایندهایی 
که هدف را افزایش توانمندی های هم جامعه و هم جامعه مدنی ایران، نهادهای 
مدنی و احزاب می داند و به طور مســالمت آمیز برای بســط آزادی و دموکراســی 
و با التزام به اســتفاده از ظرفیت های قانون اساســی. بدیــن ترتیب اصاحات 
جامعه محوری مقاومت مدنی نیست، چراکه برخی بحث کردند که این موضوع با 
مقاومت مدنی چه ارتباطی دارد. این یک فرایند یا یک حرکت فرهنگی و اجتماعی 
هم نیست، چراکه با تعریف جامعه محور برخی فکر می کنند نهضت می خواهد کار 
فرهنگــی انجام دهد. اما هدف نهضت در این اصاحات توانمند کردن جامعه و 
جامعه مدنی است. آنچه در این تعریف مهم است، مستلزم چند شرط است؛ اول 
اینکه دانش و علم خودمان را برای توانبخشی به اهداف مشترک با دیگر احزاب 
افزایش دهیم و روش مشــترکی برای رسیدن به مردمسالاری و بسط دموکراسی 
در ایران داشته باشیم. دوم اینکه باید امکانات لازم را داشته باشیم؛ نه تنها از نظر 
اقتصادی، بلکه از نظر نیروی انسانی و فکری نیز باید توانمند باشیم و همچنین 

توانایی کار جمعی را با حضور جمعی اخاق مدار داشته باشیم.  

تعریف نهضت از اصلاحات جامعه محور

 تحلیلگر سیاسی 
و پژوهشگر دینی

محسنآرمین

برای ارزیابی یک نهاد سیاســی باید بیش از مواضع و فعالیت های مختلف آن در 
قبال مســائل گوناگون و در فراز و نشــیب تحولات در نگاه کان، نقش و تاثیر این 
نهاد را در تاریخ سیاسی کشور و جامعه بررسی کرد. در این بین به چند نکته که در 
تاریخ فعالیت حزبی ایران، نهضت آزادی را از دیگر احزاب متمایز می کند، اشــاره 

کنم. طبعاً عرایض بنده در حد یک ایده و صرفاً براساس مطالعات شخصی درباره 
تاریخ معاصر ایران و کشورهای خاورمیانه و شبه قاره است اما می تواند موضوع یک 
پژوهش در حوزه تاریخ سیاسی بشود. در سال های میانی قرن گذشته یعنی از دهه 
20 تا دهه 60 شاهد پدیده سیاسی نوظهوری در کشورهای منطقه هستیم و آن 
شکل گیری احزاب اسامی است. از زمان بیداری مسلمانان از اواخر قرن هجدهم 
و اوایل قرن نوزدهم ما شاهد تحرک و پویایی سیاسی در جوامع مسلمان هستیم 
اما اولین احزابی که در این جوامع شــکل گرفته اند احزاب ناسیونالیست بودند و 
بعد از چند دهه احزاب مارکسیستی هم در این جوامع شکل گرفتند. اساساً حزب 
در کشورهای عربی و مسلمان در این دوران با الهام از جوامع اروپایی شکل گرفته 
بود و بستر و زمینه اجتماعی در این کشورها که به پیدایش احزاب انجامید، ضعف 

دولت عثمانی و رشد گرایش های ناسیونالیستی و استقال طلبانه بود. به استثنای 
مسیحیان احزاب ناسیونالیستی در کشورهای عربی در ابتدا مشی سکولار و به قول 
عرب ها »علمانیت« داشــت اما با اســام معارض هایی نداشتند و اســام را دینی-
عربی می دانستند و از این حیث باور به اسام را مغایر با هویت ناسیونالیستی عربی 
خودشان نمی دانستند. مثاً ما در مصر شاهد شکل گیری حزب وطنیه و حزب وفد 
که هر دو ناسیونالیست و سکولار هستند، بوده ایم که توسط شخصیت هایی پایه ریزی 
شده که عمدتاً مسلمان هستند. مانند سعد زغلول که از شاگردان سیدجمال بود و 
حزب وفد را تاســیس کرد. از ربع دوم قرن بیستم در کشورهای مسلمان البته غیر از 
ایران یعنی عراق، مصر، سوریه، فلسطین و لبنان و حتی شبه قاره همزمان با سقوط 
دولت عثمانی در سال 1922، شاهد پیدایش احزاب مسلمان هستیم. سقوط دولت 
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